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Republiic:al e Kosovés Komuna e Kacanikut

Republika Kosova Opstina Kacanik

Republic of Kosovo Municipal Kacanik
01Nr.104/02-16337/24
Kacanik, 31.07.2024

Kuvendi i Komunés Kaganik, n¢ mbledhjen e vet t& mbajtur mé dat&: 31 korrik
2024, pos tjerash;

NJOFTOHET

1. Me Raportin ¢ Auditimit pér Pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé&
Kaganikut pé&r vitin 2023,

2. NE Raportin si n€ pikén 1 t€ késaj shkrese jan& paragitur ¢&shtjet kryesore q&
dalin nga auditimi i Pasqyrave Financiare t& Komunés s& Kacanikut pér vitin e
pérfunduar me 31 Dhjetor 2023, i cili pérfshing Opinionin e Auditorit t& Pérgjithshém pér
Pasgyrat Financiare t& Komunés s¢ Kaganikut dhe Rekomandimet nga t& gjeturat e Zyrés
Kombétare t& Auditimit.

3. Pjesé pérbérése e késaj shkrese &shté: “Raporti i Auditimit pér Pasqyrat
Financiare Vjetore t& Kacanikut pér vitin 20237 / Lénda O1Nr. 104/02-16337/24.

Mé kété shkresé njoftohen:

1. Kryetari i Komunés,

2. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa;
3. Arkivi.

Kryesuesi i Kuvendit
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

Zyra e Kryetarit

16333
Nr. oh ez 24

Kacanik; 42 . 0. 2024

. ZYREN E KUVENDIT KOMUNAL -
PE : .
R/ZAITO KRYESUESIT Z. KEMAJL MERSELI ) P
/"
NGA/OD/FROM: Besim Ilazi — Kryetar Komune-ZKA ( &/7.
PERMES: I v
Dorézimi i Raportit té Auditimit pér/l{asqyrat Vjetore Financiare

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

SUBJ /SUBJECT té Komunés sé Kaganikut pér vitin € pérfunduar 2023

I Nderuar Kryesues I Kuvendit,

Bashkéngjitur me kété shkresé po iu dergojmé Raportin e Auditimit té Pasqyrave Vjetore Financiare ‘PVF’
Komunés sé Kaganikut pér vitin 2023 pér shqyrtim dhe diskutim né seancén e ardhshme e cila do té zhvillohet

nga Asambleja Komunale.

Me respekt;




Republika e Kosovés Zyra Kombétare e Auditimit
Republika Kosova Nacionalna Kancelarija Revizije
Republic of Kosovo National Audit Otfice

RAPORTI | AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE
TE KOMUNES SE KACANIKUT PER VITIN 2023

Raporti i nénshkruar nga
Vara Spanca,

Auditore e Pérgjithshme

Prishting, gershor 2024
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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Kaganikut per vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare t& Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.”

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Kaganikut (KK), t€ cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit 1& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave ié réndésishme
t& kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit ton&, Pasqyrat Financiare Vjetore & Komunés sé Kaganikut, prezantojné njé
pamije t& drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'. N& pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-s&, si dhe kérkesat tjera relevante per auditimin
e PFV-ve 1é organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit q& kemi marré jané té mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés per
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmeériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérveg ndikimeve té ¢8shtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion t& pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé& Kacanikut kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit q& burojné nga legjisiacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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PERMBAJTJA E RAPORTIT

1 Opinioni i Auditimit
2 Gjetjet dhe rekomandimet
3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin e buxhetit

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve
Shtojca I: Letér konfirmimi

Shtojca II: Shpjegim lidhur me liojet e té ndryshme té opinioneve té aplikuara nga ZKA
dhe pjeséve té tjera té Raportit t& Auditimit
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Baza pér konkiuzion

A1 Pér pagesat né vieré prej 273,674€ nuk ishin respektuar hapat pér procedim té pagesave.
A2 Tejkalim i kontratés publike kornizé gmim njési pér 29,309€.

A3  Zyra e prokurimit kishte specifikuar brendin né dosjen e tenderit.

B1 Komuna kishte léshuar dokumentacionin e tenderit pa hartuar projektin ekzekutues.

A4 Komuna nuk kishte béré konfiskimin e sigurimit té tenderit edhe pse Operatori Ekonomik
ishte térhequr nga ofrimi i dokumenteve & pérshtatshmérisé.

A5 Mosrespektimi i kérkesave ligjore me rastin e kompensimit pér punén jashté orarit, festave
zyriare dhe ditéve té fundjavés.

A6 Kompensimi i dy zyrtaréve pér pozitén e kryeinfermierit, megjithése kjo pozité ushtrohet
vetém nga njéri prej tyre.

B2 Vonesa né deponimin e mjeteve monetare t& mbledhura né llogarine bankare.

A7 Moskryerja e obligimeve brenda afatit ligjor prej 30 ditésh.

Mé gjerésisht shif nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombetare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
piesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-s&, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve t& organizatave buxhetore, ZKA-ja &shté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g& kemi marré jané té mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshié pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashiu, Kryetari i Komunés éshte
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si {& nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
qofté nga mashirimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja or. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés &shté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit & raportimit financiar
& Komunés sé Kaganikut.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshméringé

Menaxhmenti i Komunés sé Kacanikut éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé& Kaganikut né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera t€ zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri t& arsyeshme nese pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbaijné keq-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport t& auditimit gé pérfshin opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material q& mund té ekzistojé. Keqg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet 1€
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqgyrave financiare.

Objektivi yné &shié gjithashtu t& shprehim njé konkluzion t& auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t& Komunés sé Kaganikut me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

. Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t€ pasqyrave financiare,
qofié pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi t& auditimit gé jané t€ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keg-deklarimi
material qé rezulion nga mashtrimi &shté mé i larié sesa pér até qé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund t& pérfshijé manipulim, falsifikim, léshime té géllimshme, Keq
pérfagésime ose anashkalim i€ kontrolleve t& brendshme.

. |dentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hariojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi i€ auditimit g& jané t& mjaftueshme dheié
pérshtaishme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné per pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t& mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund t&
pérfshijé manipulim, falsifikim, 1&shime & géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

- Sigurohemi ta kuptojmé konfrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes $& njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Kaganikut.

. Vlerésojmé pérshiatshmériné e politikave t& kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve t& kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura t& béra nga menaxhmenti.

Vierésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin fransaksionet dhe
ngjarjet themelore né& ményré té drejté dhe t& sakié.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonj& mangési domethénése né kontrollin € brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndasishme né auditimin e Pasqyrave Financiare & periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshije kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim t&
informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave 1é tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, ne kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime té mundshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si: te
kategori e pagave dhe méditjieve, mungesé e projektit ekzekutiv, mosdeponim me kohé i mjeteve
monetare t& mbledhura nén 10€, mangés né lidhje me pérdorimin e e-platformés sé prokurimit
publik, dobési né regjistrimin e pasurive, vonesa né inkasmin e llogarive té arkétueshméve,
dobési né fushén e prokurimit.

Gjetjet dhe rekomandime kané pér qéllim t& pérmirésojné informacionin financiar t& paragitur né
Raportin Vjetor Financiar, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té
pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajiueshmériné me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 14 rekomandime, prej tyre teté (8) jané rekomandime té reja dhe
gjashté (6) & pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A1 - Mosrespektim i hapave pér procedimin e pagesave sipas kérkesés sé Rregullés

Financiare
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 22 i Rreguliés Financiare Nr.01/2013/MF - Shpenzimi i parave publike,
pércakton hapat pér procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet Kérkesa pér
blerje, léshohet urdhérblerja, béhet pranimi i mallit/shérbimit, pastaj
Operatori Ekonomik sjellé faturén pér pagese.

Nga 21 mostrat e testuara né kategoriné mallra dhe shérbime kemi véreijt
se né 19 raste né vieré 273,674€, nuk jané respektuar hapat pér
procedimin e pagesave ku fillimisht &shté béré pranimi i maliit dhe
shérbimit/furnizimet pastaj éshié léshuar zotimi dhe urdhérblerja.

Kjo ishte si pasojé e déshtimit t& kontrolleve nga zyra e financave dhe
prokurimit pasi gé& zyrtari zotues dhe zyra e prokurimit nuk i kishin
respektuar hapat pér procedim t& pagesave sipas rregullés financiare.

Mos respektimi i hapave pér procedimin e pagesave mund té shkakton
ritien e obligimeve komunale ndaj operatoréve ekonomik.

Kryetari duhet té sigurojé se jané forcuar kontrollet e brendshme né
procesin e ekzekutimit t& pagesave. Procedimi i pagesave duhet té béhet
sipas kronologjisé se ngjarjeve dhe né pajtim té ploté me hapat e
pércaktuar me rregullén financiare pér shpenzimin e parave publike.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

GCéshtja A2 - Tejkalim i kontratés

Gietja

Neni 54.15 i Rregullores Nr 001/2022 pér Prokurimin Publik parasheh
“Kurdo gé Autoriteti kontrakiues nuk diné sasit& indikative, kontratat me
cmime pér njési, AK duhet t& pércaktoj peshét né bazé té réndésisé sé
secilés “kategori 18 shérbimeve” ose secilit" artikuli” né ményré qé Autoriteti
Kontraktues té pércaktoj se cila éshté oferta me ¢mim mé té ulét. Ne kéto
raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjeté pérqind (30%), si p.sh.
mirémbaijtje & veturave, mirémbajtje té gjeneratoréve etj. Ne kéto raste ne
hapje publike & ofertave lexohet ¢gmimi total i poentuar {peshuar) i cili
shérben vetém pér géllim té vlerésimit t& ofertave ndérsa kontrata lidhet me
gmime pér njési". Po ashtu neni 25 paragrafi 1.2 i Rreguliés financiare nr.
01/2013 MF shpenzimi i parave publike parasheh " Certifikuesi té siguroj gé
kushtet e zbatueshme t& njé kontrate publike té jené pérmbushur para
regjistrimit t& shpenzimit né SIMFK dhe autorizimit t& pagesave”.

Komuna me datén 31.12.2021, kishte lidhur kontraté publike kornizé me
¢cmim pér njési pér "Mirémbaijtia verore dhe dimérore e rrugéve lokale” né
vieré 475,000€. Sipas raportit t& menaxherit & kontraiés puné té kryera me
kété kontraté ishin 504,309€, ku si tejkalim kemi 29,309€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& menaxhimit jo t& miré té kontratés si dhe
gertifikimit t& pagesés jo né pajtim me kérkesat ligjore.
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Ndikimi Tejkalimi i kontratave ndikon né rritjen e shpenzimeve shiesé té
paarsyeshme dhe té paplanifikuara té parasé publike si dhe mund € ndikon
né rritjen e obligimeve komunale.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet & shtoj kontrollet pér té siguruar gé pérmes menaxherit té
kontratés do t& béhet mbikéqyrje e miréfilté e kontratave dhe pagesat mos
18 bishet pa u siguruar se kontrata po zbatohet né ményré gé t& mos béhet
tejkalimi i tyre.

Pérgjigja € menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Specifikimi | brendit né dosjen e tenderit

Gjetja Neni 17 paragrafi 2 i Rregullores Nr 001/2022 per Prokurimin Publik
parasheh se " Asnjé specifikim nuk do té léshohet me referencé ndaj njé
marke té caktuar tregtare, emér té brendit, patent&, dizajn, lloj, origjiné
specifike, prodhues, montues, katalog ose artikull me numeér. Kur nuk ka
ményré tjetér precize ose t& pérshtatshme pér karakterizimin e kérkesave
pérvec referencés, pérshkrimi do & pérdorét, pasuar nga fialét “ose té
barasvlershme”.

Te projekti "Rregullimi i muzeut né Kaganik" né vleré 61,999€, zyra &
prokurimit kishte [éshuar dosjen e tenderit duke specifikuar né paramasen
dhe parallogariné brendin (markén e caktuar). Brendi ishte specifikuar tek
pozicioni 5 Sigurimi, transporti dhe montimi i TV LED Samsung.

Kjo ka ndodh pér shkak té déshtimit t& zyrés sé prokurimit pér ta
parandaluar pérdorimin e brendit né dosjen e tenderit.

Ndikimi Specifikimi i brendit né dosjen e tenderit mund té ndikoj né démtimin e
konkurrencés dhe trajtimit jo t& barabarté té operatoréve ekonomik.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet & sigurojé se zyra e prokurimit nuk do ta l&shoj dosjen e
tenderit nése né paramasén dhe parallogariné e dosjes specifikohet brendi.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mungesa e projekteve ekzekutuese

Gletja Paragrafi 19.17 i Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik ndér
tierash parasheh se "Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér hartimin e
projektit ekzekutues dhe i cili né ményré mandatore duhet t'i bashkéngjitet
(gjithashtu né pajisje elektronike) Specifikave Teknike, té cilat jané pjesé té
dosjes sé tenderit. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet gé té léshojé
dokumentacionin e tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém té
projektit”.

N& fre (3) raste komuna kishte filluar procedurat e prokurimit dhe kishte
lidh& koniraté pa hartuar projekt ekzekutiv. Rastet ishin te projekti "Ndériimi
i trotuarit, shtegut pér ¢iklizém dhe ndrigimit publik né rrugén Murat Lika
Strazhé” né vleré 122,852€, "Rregullimi dhe renovimi i infrastrukturés
shéndetésore dhe sociale” né vieré 110,777€, dhe "Rregullimi i muzeut
Kaganik" né vleré 61,999¢€.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé planifikimit t& duhur para fillimit t&
procedurave té prokurimit, duke pérfshiré mungesén e hartimit té projektit
ekzekutiv pér projektet specifike.

Mungesa e projekiit ekzekutues mund té shkakioj véshtirési né realizimin e
projekteve gjaté fazés sé ekzekutimit, dhe rité rezikun gé gjaté procesit t&
ekzekutimit t& projekteve té paraqiten pengesa t& ndryshme si né aspektin
profesional, ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né rritien e
kostove té projekieve.

Kryetari té sigurojé kontrolle dhe monitoroj zbatimin e kérkesave ligjore, gé
me rastin e inicimit t& procedurave t& prokurimit pér kontrakiimin e punéve
18 sigurohet paraprakisht hartimi i projekteve né pérputhje me nevojat dhe
kérkesat e parashikuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Moskonfiskimi i sigurimit t& tenderit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Neni 28.8 i Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik parasheh
“Autoriteti Kontraktues (AK) do té konfiskoj sigurimin e tenderit né situatat:
1. AK konstaton gé Operatori Ekonomik (OE) ka dorézuar informaia té
pavérteta ose mashtruese; 2. OFE térheq tenderin e tij pas afatit té fundit pér
dorézim té tenderéve, por para skadimit t& periudhés sé validitetin té
tenderit; dhe 3. OE fiton kontratén por refuzon ose déshton té ofroj
sigurimin e ekzekutimit, si¢ specifikohet né Dosjen e Tenderit (DT); b. Té
respektoj kushtet tjera gé paraprijné nénshkrimin e kontratés, si¢
specifikohet né DT; ose c. Té pérformoj kontratés, sipas specifikimeve né
DT.

Né procedurén e prokurimit pér projektin "Ndértimi dhe rregullimi i
hapésirave publike", komuna kishie propozuar dhénien e kontratés
Operatorit Ekonomik (OE), i cili ishte vler8suar si i pérgjegjshem. Komuna
kérkoi nga OF qé té ofronte déshmité e pérshtatshmérisé (vértetimin nga
ATK dhe vértetimin nga Gjykata) pér t& pérmbushur kérkesat pér
nénshkrimin e kontratés. OF nuk i ofroi kéto dokumente e kérkuara. Si
rezultat, OE nuk u shpérblye me kontraté, por komuna nuk e kishte
konfiskuar sigurimin e tenderit edhe pse ishte e obliguar ia bénte kété.

Kjo ka ndodh pér shkak 16 anashkalimit té rregullave nga ana zyra e
prokurimit pér ta konfiskuar siguriné e tenderit nga OE.

Moskonfiskimi i sigurisé s& tenderit ndikon gé té hyrat komunale & jené mé
té ulta né anén tjetér, kjo mund té ndikoj q& OE mos € périillin rregullat
edhe né rastet fjera ienderuese.

Kryetari duhet té shtoj kontrollet ndaj zyrés sé prokurimit dhe né rastet kur
OE térhigen gjaté procesit t& tenderimit t& béhet konfiskimi i sigurisé sé
tenderit.

Pérgjigia e menaxhmentit 1& entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A5 - Mosrespektimi i kérkesave ligjore me rastin € kompensimit p&r punén jashté orarit,
festave zyrtare dhe ditéve té fundjavés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Neni 7 i Rregullores (QRK) Nr. 07/2023 pér Kompensimin pér Kujdestari,
Punén Gjaté Natés dhe Punén Jashté Orarit t& Punés nder tjerash
parasheh se "Puna jashté orarit, festave zyrtare dhe ditéve té fundjavés
mund té realizohet vetém kur i punésuari ka pélgim nga mbikéqyrési i
drejtpérdreijté dhe ka autorizim paraprak té arsyetuar nga udhéheqési mé i
larié i institucionit”. Po ashitu Ligji Nr. 03/L-212 i Punés parasheh se "Né
raste t& jashtézakonshme, me rritjen e véllimit t& punéve dhe né raste 1€
tjera t&é domosdoshme, me kérkesén e punédhénésit, punétori duhet té
punojé me gjaté se orari i punés (puna jashté orarit}, mé sé& shumti deri né
teté (8) oré né javé.

Drejtori i QKMF-sé gjaté vitit 2023, pa béré ndonjé analizé dhe njé plan t&
miréfillét pér nevojat e QKMF-sé pér punén shiesé jashié orarit 1€ rregullt té
punés dhe pa marré autorizim nga udhéheqési mé i larté i institucionit,
rregullisht gjaté fundjavés (¢do té diele) kishte angazhuar njé pjesé 1é stafit
té punonte me orar 12 orésh si puné shtesé jashté orarit té rregullt t& punés
edhe pse ky angazhimi i tyre nuk kishte t& béjé me raste té
jashtézakonshme a po me rritjen e véllimit t& punéve. Pérveg tjerash,
angazhimi i tyre tejkalon orét shtesé té lejuar né javé me ligj (teté 8 oré né
javé).

Kjo ka ndodh si rezultat i kontrolli t& dobét t& menaxhmentit t& QKMF-sé né
njérén ané dhe koordinimit jo t& miré né anén fjetér né mes Drejtorit 1€
QKMF-sé dhe Kryetarit t& Komunés me rastin e autorizimeve paraprake pér
orét shiesé.

Angazhimi i stafit pér punét jashté orarit té rregullt pa autorizim paraprak
nga Kryetari, pa pasur raste té jashtézakonshme dhe pa u rritur véllimi i
punés mund t€ ndikoj né démtimin e buxheti t& komunés.

Kryetari duhet té& shtoj kontrollet pér té siguruar se angazhimi i stafit pér
puné jashté orari té rregullt do t€ béhet veté pasi qé éshté béré njé
planifikim dhe njé analizé e miréfillté pér nevojat si né rastet e
jashtézakonshme a po kur té rritet véllimi i punés dhe autorizohet
paraprakisht nga Kryetari i Komunés. Né rastet kur ka nevojé qé stafi té
angazhohet jashté orarit t& rregullt puna e tyre mos ta tejkalo 8 oré né javé .

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A6 - Kompensimi i dy zyriaréve pér pozitén kryeinfermier edhe pse kjo pozité ushirohet
vetém nga njéri prej tyre

Gjetja

Me organogramin e Drejtorisé s& Shéndetésisé né Komunén e Kaganikut
éshté e paraparé njé pozité e kryeinfermierit.

Né QKMF dy t& punésuar jané me kontraté & punés né pozitén e
kryeinfermierit edhe pse me organogram éshté e paraparé njé pozité. Mé
tutje, pas diskutimit t& k&saj céshtje, QKMF e ka konfirmuar se njéri
kryeinfermier gjaté vitit 2023, kishte ushtruar pozitén e depoistit e jo té
kryeinfermierit, pérderisa ne kemi vérejtur se pagesa ishie béré si
kryeinfermier.
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Ndikimi

Rekomandimi A6

Kjo ka ndodh si rezultat i kontrolleve jo té mira té béra nga menaxhmenti i
komunés me rastin e menaxhimit té késaj pozite.

Pagesa pér pozitén e kryeinfermierit pér pa e ushtruar (kryer punén e
kryeinfermierit) mund té ndikoj né kryerjen e pagesave i€ parregulita.

Kryetari duhet t& ndérmerr veprime pér ta rregulluar pozitén e
kryeinfermierit né QKMF né pajtim me organogramin e drejtorisé sé
shéndetésisé.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Vonesa né dorézimin e parave t& mbledhura tek arkatari

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 11 paragrafi 2 i Rregullés Financiare 03/2010 pér t& hyrat parasheh se
“Né fund t& dités paraté e grumbulluara né arkat e OB-ve duhet té
depozitohen né total pér gdo lloj té té hyre pérmes agjencive mbledhése me
faturé pérmbiedhése t& pércakiuara me numrin identifikues UNIREF.

Nga testimi i t&é hyrave ka rezuituar se zyrtarét e komunés parat (ié hyrat) e
mbiedhura nga léshimi i gertifikatave dhe ekstrakteve te lindjes i kishin
mbaijt nga njé javé deri né gjashté muaj té pa dorézuara tek arkatari i
komunés.

Kjo ka ndodh pér shkak t& mungesés sé pérgjegjésisé sé zyraréve qé
punojné& né gjendjen civile gé parat e grumbulluara nga certifikatat dhe
ekstraktet e lindjes t'i dorézojné me kohé tek arkétari.

Mosdorézimi i parave t€ gatshme brenda dités nga éshimi i gertifikatve
pér tu deponuar né llogari bankare mund t& ndikoj né humbjen a po
tjetérsimin e parave té mbledhura.

Kryetari duhet té sigurojé se paraté e grumbulluara nga léshimi i
certifikatave do t& dorézohen me kohé tek arkeétari né ményré qé parat ié
deponohen né banké né liogariné e komunés né fund té dites.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A7 - Vonesa né kryerjen e obligimeve & papaguara

Gjetja

Neni 39.1i Ligjit t& Menaxhimit t& Financave Publike dhe Pérgjegjésit
parasheh se "ZKF i organizatés buxhetore éshté pérgjegjés pér té siguruar
gé cdo faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e
furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér organizatén buxhetore t¢
paguhen brenda ftridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose
kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése buxhetore”.

Né pesé (5) raste né vieré 55,991€, kemi vérejtur se komuna nuk i kishte
kryer obligimet financiare brenda afatit prej 30 ditésh. Vonesat ishin deri né
giasht& muaj nga data e pranimit t& faturés.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur mjete 1& mjaftueshme
financiare dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé t& miréfilite
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buxhetore.

Ndikimi Vonesat né kryerjen e obligimeve mund t'i shkaktojné kosto shiesé
komunés pér shkak se ajo mund té pérbaliet me padi ku pérveg vlerés sé
faturés duhet t'i paguaj kostot shtesé pérfshiré kamatén, interesin dhe

shpenzimet gjyqésore.

Rekomandimi A7 Kryetari duhet t& pérmirésojé menaxhimin e fondeve pér 1€ siguruar gé
obligimet financiare kryhen né kohé dhe brenda afatit prej 30 ditéve, duke
pérfshiré hartimin e njé analize t& hollésishme buxhetore pér té shmangur

vonesat né pagesat e faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tiera t& menaxhimit financiar dhe te pajtueshmeérise

221 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunali né vitin 2023, ishte 1,754,000€, prej tyre ishin
shpenzuar 1,688,554€. Ato kané i€ béjné kryesisht me shpenzimet pér derivate, riparim dhe
mirémbaitje, furnizim me I&éndé djegés, komunali etj

Géshtja A8 - Kegklasifikim i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Neni 18, paragrafi 3 i Rregullés Financiare Nr.01/2013/MF pér Shpenzimin
e Parasé Publike, parasheh se “shpenzimet duhet t& kené kodet adekuate,
t& pércakiuara me Udh&zimin Administrativ pér planin kontabé&l. N& planin
kontabél & Thesarit jané pércakiuar kodet dhe kategorité pérkatése té
shpenzimeve q& OB-i€ duhet t'i aplikojné.

Komuna kishte béré kegklasifikime té shpenzimeve duke paguar 65,128¢€,
nga kategoria e mailrave dhe shérbimeve, té cilat pér nga natyra
ekonomike i takojné investimeve kapitale. Pagesat kané té béjé me
rregullimin e oborreve me kubéza te objektet pér banim social, gendrés sé
mjekésisé familjare né Doganaj dhe muzeun e qgytetit si dhe punét e
kanalizimit fekal.

Kjo ka ndodhur si pasojé e planifikimit & gabuar i€ shpenzimeve gjaté
hartimit t& buxhetit nga ana e komunés.

Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve ndikon né mbivierésim/nénvlerésim té
shpenzimeve né kategori té ndryshme si dhe prezantim jo t& sakté té
shpenzimeve né PVF.

Kryetari duhet t& sigurojé se shpenzimet planifikochen dhe realizohen
konform kategorive ekonomike adekuate, pér té mundésuar raportimin e
drejté té tyre sipas standardeve té kontabilitetit t& sektorit publik né
pérputhje me planin kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
Céshtja B3 - Regjistrat @ menaxhimit té kontratave jo pérmes platformés sé e-prokurimit

Gjetja

Paragrafi 70.24.f. i Rreguliores nr.001/2022 pér Prokurimin Publik parasheh
se “Menaxheri i kontratés té sigurojé gé té gjitha regjistrat e menaxhimit &
kontratés t& pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té
kontratés né sistem t& prokurimit elektronik™.

Menaxheret e kontratave/projekteve nuk kané mbajur dhe arkivuar pérmes
sistemit elektronik t& prokurimit publik menaxhimin e kontratave dhe
vlerésimin e pérformancés sé kontraktuesve.

Kjo ka ndodhur si rezultat i konirolleve jo té duhura nga ana e menaxheréve
t& projekteve qé menaxhimin e kontratave dhe vierésimin e performancés
ta béjé pérmes platformés sé e-prokurimit.
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Ndikimi

Rekomandimi B3

Mosmbaitja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit t& prokurimit publik
mund té ndikoj né njé menaxhim jo efektiv i& kontratave si dhe nuk ofron
mundési té mjaftueshme gé menaxhmenti t& merr informata me kohé né
lidhje me progresin dhe performancen e kontratave.

Kryetari duhet t& kérkojé nga té gjithé menaxherét e projekteve pér tu
siguruar g& menaxhimi i kontratave do t& mbahet dhe arkivohet nga sistemi

elektronik i prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja B4 - Mungesa e dokumenteve qé ndérlidhen me kérkesat e pérshtatshmérisé né
platformén elektronike t& prokurimit publik

Gijetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Pika 47.16 e Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin Publik parasheh se
“Verifikimi i pérshtatshmérisé dhe kualifikimeve 16 oferiuesve, béhet pérmes
Letrés standarde B47 Kérkese pér sqarimin e tenderit/aplikacionit pérmes
platiormés elektronike”.

Kemi vérejt se dokumentet e kérkuara sipas kérkesave té pérshtatshmérisé
pér fituesin e kontratés si¢ jané vértetimi nga gjykata kompetente, vértetimi i
ATK-s& nuk ishin vendosur né platformén elektronike t& e-prokurimit. Rastet
jané vérejtur te kontrata "Shérbimet e sigurimit fizik pér objekiet e komunés"
né vleré 94,676€ dhe te "Furnizim me pajise mjekésore" né 15,896€.

Kjo ka ndodhur, pasi gé zyra e prokurimit kishte kérkuar nga fituesit e
kontratave gé dokumentet né fjalé 1é dorézohen né formé origjinale né
zyrén e prokurimit né komuné, e jo né plaiformén elektronike.

Mungesa e dokumenteve té pérshtatshmérisé né platformén elektronike
ndikon né mosrespektimin e transparencés né procesin e prokurimit dhe né
mos marrjen e informatave né ményré elekironike nga pérdoruesit e lejuar.

Kryetari duhet t& shtoj kontrollet tek zyra e prokurimit pér té siguruar se té
gjitha dokumentet e kérkuar ngarkohen né platformén elektronike t&
prokurimit publik.

Pérgjigja € menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Té arkétueshmet

Komuna né vitin 2023 ka shpalosur né PVF llogarité e arkétueshme né vleré 1,973,138¢€.

Géshtja B5 - Mbivierésimi i Llogarive 18 arkétueshme né PVF

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Neni 16 i rregullores 01/2017 Pér raportim vjetor nga Organizata Buxhetore
pércakion "Organizatat buxhetore gé mbledhin té hyra jané té obliguara té
mbajné regjistra t& t& hyrave t& mbledhura dhe shumave té faturuara e e
pa arkétuara. Té arkétueshmet shpalosen né raportin vjetor financiar né
tabel&n pérkaiése sipas llojit t& hyrave”.

Llogarité e arkétueshme t& raportuara né vleré prej 1,973,138€ né nenin 16
18 PVF-sé nuk ishin té sakta pér shkak se 10,218€ ishin prezantuar si
llogari e arkétueshme tek shfrytézimi i pronés publike pérderisa nuk éshté
dashté t& prezantohen pér faktin se gjykata ka konstatuar se [&ndét jané
parashkruar, po ashtu regjistri i marré nga zyrtari i cili merret me
menaxhimin e kétyre té arkétueshmeve ka vlerén 49,037€, pérderisa né
PVF jané prezantuar 58,927€, pra njé diferencé prej 9,890€.

M& tutje, komuna pér tre mostra né vlerén 4,860¢, pér liogarit e
arkétueshme pér taksat e ushirimit t& veprimtarisé nuk ishte né gjendje té
na ofronte shénimet (& dhéna) si faturat a po kartelat financiare né lidhje
me kéto té arkétueshmet.

Kjo ka ndodh pér shkak se zyrtarét gé merren me menaxhimin e llogarive té
arkétushme nuk kané mbaijtur dhe azhurnuar dosjet dhe regjistrat e
llogarive té arkétueshme si duhet.

Mos mbajtja e regjistrave dhe dosjeve sipas kérkesave ligjore ndikon gé
liogarité e arkétueshme té raportuara né PVF 1é mos raportohen drejté dhe
krijon paqartési tek pérdoruesit e saj.

Kryetari duhet & sigurojé se zyrtarét gé merren me menaxhimin e llogarive
1& arkétueshme do t& azhurnojé dhe mbajné regjistra t& sakté té liogarive té
arkétueshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
Céashtja B6 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetia

Neni 26 Ligji nr.06/L-005 Pér tatimin né& pronén e paluajtshme pércakton se
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e 10€.

Edhe pérkundér faktit se gjaté vitit 2023, komuna ndérmori veprime pér té
mbiedhur borxhet duke dérguar faturat e shfrytézimit t& pronés publike né
pérmbarim, llogarité e arkétueshme né total, krahasuar me vitin e Kaluar,
jané rritur nga 1,830,089€, né 1,973,138€, duke shénuar njé diferencé prej
143,049€, ose rreth 7%. Rrija mé e madhe &shté vérejtur te tatimi mbi
pronén.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arkétueshme jané pér shkak té
kontrolleve t& brendshme jo efikase né menaxhimin pérkatésisht arkétimin
e tyre.

Ndikimi Mos arkétimi né kohé i t& hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
t& mbledhura pér buxhetin komunal dhe reflekton negativisht né financimin
dhe realizimin e projekteve nga t& hyrat vetanake.

Rekomandimi B6 Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét né departamentet pérkatése do té

intensifikojné veprimet dhe ndérmarrin té gjitha masat pér mbledhjen e
llogarive t& arkétueshme dhe zvogélimin e trendit 1€ tyre rrit€s nder vite.

Pérgjigja € menaxhmentit t& entitefit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té ardhurave té
mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo 8shié theksuar né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

2021|

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 .
fillestar final| Shpenzimet| Shpenzimet Shpen2|met|
Burimet e fondeve 10,674,689 12,035,804 11,159,685 8,975,661 8,653,621 .
Grante Qeveritare - Buxheti 9,812,111 10,348,479| 10,345,461 8,111,286 7,839,535i
Financimi pérmes huamarrjes 0 §] 0 73,968 22,929
Té bartura nga viti i kaluar 0 814,723 440,514 386,278 365,273
Té& hyrat vetanake 862,578 862,578 368,928 395,449 404,714
Donacionet vendore 0 10,115 4,781 8,680 21,169

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,361,205€. Kjo rritje &shté rezultat i
Vendimeve té Qeverisé, i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak, financimit nga huamarrja

si dhe donactoneve.

N& vitin 2023 komuna ka shpenzuar rreth 93% t& buxhetit pérfundimtar. Kjo paraget njé

performancé té miré buxhetore.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi E‘fuxheti Buxheti 2023 2022 2_021
fillestar finall| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:é:’;ﬁf};if;ﬁ:ﬁ:: sipas | 74680 12035804 11,150,685 8975661 8,653,621
Pagat dhe méditjet 5,621,607 6,157,975 6,157,975 5,069,788 5,058,048:
Mallrat dhe shérbimet 1,498,269 1,554,000 1,540,810 969,418 826,344
|Komunalité 193,500 200,000 147,744 176,626 188,597i
'Subvencionet dhe transferet 390,000 413,874 360,285 322,604 300,804
Investimet Kapitale 2,851,313 3,710,045 2952871 2,437,225 2,279,828
\Rezervat 120,000 0 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

« Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 536,368€, krahasuar me buxhetin fillestar. Kjo
rritje &shté béré nga grandi qeveritar (fondi 10) pér t& mbuluar koston shtesé & pagave, qé erdht
si rezultat i hyrjes né fuqi t€ Ligijit té ri t& pagave né sektorin publik.

« Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 55,731€. Rritja ishte si rezultat i bartjes sé
fondeve me vendim & Kuvendit Komunal nga investimet kapitale (34,003€), komunaiit (10,000¢)
dhe subvencione dhe transfere (8,500€), né kategoriné mallra dhe shérbime, rrije nga donacionet
pér 2,400€ si dhe rritje nga té hyrat vetjake té bartura nga viti 2022, pér 828€ .

» Buxheti final p&r shpenzime komunale ishte rritur per 6,500€, krahasuar me buxhetin fillestar.
Rritja kishte ndodhur nga té& hyrat vetjake t€ bartuara nga viti 2022, né vieré 16,500€, si dhe me
vendim nga Kuvendi Komunal nga grandi i geverisé ishin transferuara 10,000€, nga komunalit né
mallra dhe shérbime.

« Buxheti final krahasuar me buxhetin fillestar pér subvencione ishte rritur pér 23,874¢€, nga kjo
vleré: 24,806€, ishin rritje nga té hyrat vetanake té bartura, pastgj rrije nga grandi i donatoréve
prej 7,568€, si dhe njé zvogélim prej 8,5008, ku me vendim té Kuvendit Komunal nga kjo kategori
ishin transefuar fondet né kategoriné mallra dhe shérbime.

« Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 858,732¢€.
Rritja ishte si rezultat i 1& hyrave vetjake & pashpenzuara nga viti 2022 né vieré 772,588€, rritje
nga transferi i rezervés me vendim té Kuvendit Komunal né vleré 120,000€, pér financimin e
projekteve kapitale, rritie nga donacionet né vieré 147€, si dhe zvogélim pér 34,003€, ku me
vendim nga Kuvendi Komunal nga kjo kategori ishin transefuar fondet né kategoriné malira dhe
shérbime.

Fondet e shpenzuara né vitin 2023 pér Rimékémbjen Ekonomike ishin 6,285€, ato kryesisht ishin
ndaré pér shtesa né shéndetési.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023

55.18%

B Investimet Kapitale
3.23% Komunalite
B Malirat dhe shérbimet
W Pagat dhe méditjet
Subvencionet dhe transferet
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Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2023 ishin 862,578€, pérderisa ishin realizuar 884,219¢.

Ato kané t& bé&jné me & hyrat nga tatimi né pron8, t& hyrat nga lejet e ndértimit, taksat

administrative, t& hyrat nga veprimtarité biznesore, t& hyrat nga giraja etj. Po ashtu, komuna kété
vit ka pranuar té hyra nga gjobat nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vleré totale prej 166,542€, si

dhe t& hyra nga Agjencioni i Pyjeve té Kosovés né vleré 41,986€. Kéto té hyra nuk jané té

pérfshira né tabelén e méposhime pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pérshkeimi Buxheti Buxheti 2.023 2.022 2_021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
I?'otali i 18 hyrave 862,578 862,578 884,219 682,981 802,79;
ITs hyrat tatimore 410,966 410,966 443,998 380,303 374,793
T& hyrat jo tatimore 451,612 451,612 440,162 302,678 428,006;
Té hyrat tjera 0 0 59

|
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té 16 vitit 2022, kishte rezultuar me 10 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Raporti
i auditimit i vitit 2022 ishte diskutuar né Asamblené Komunale. Deri né fund té auditimit toné, katér
(4) rekomandime jané zbatuar, dhe gjashté (6) rekomandime nuk jané& zbatuar ende, si¢ éshté
paragitur né Grafikun 2, mé poshte. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe
ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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: i B
Investimet kapitale Liogarité e arkétueshme
Baza par konkluzion Pasurité
I | zbatuar Muk ka filluar zbatimi

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve t& vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet t& sigurojé se mjetet Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi |
konkluzion monetare t& grumbullara nga taksa pér 2023 kishte
regjistrimin e automjeteve dhe vonesa né
gertifikatave do té deponohen né fundté |dorézimine
dités. fondeve té
mbledhura nén
10€.
2. Baza pér Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi |
konkluzion menaxherét e projekteve pér tu siguruar (2023 menaxherét
gé menaxhimi i kontratave do t& mbahet e projekiit
dhe arkivohet nga sistemi elekironik i menaxhimi nuk €
prokurimit publik. kané béré .
pérmes |
platformeés
elektronike . \
3. Baza pér Kryetari duhet t& siguroj se me rastin e Komuna ende ka |Nuk ka filluar zbatimi |
konkluzion pérgatities sé RVF, zbatohen procedurat |probleme me
adekuate & kontrollit t& brendshém duke |regjistrat e
verifikuar saktésiné dhe plotésiné e té llogarive té
dhénave pér llogarité e arkétueshme. arkétueshme.
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4. Baza pér Kryetari duhet i@ sigurcje se nuk do t& Nuk kemi hasur | zbatuar
kankluzion lejojé pagesé né paradnénie nése njé gj& [ndonjé géshtje té
e tillé nuk éshté e paraparé me kushie & |késaj natyre.
veganta té dosjes sé tenderit dhe me
kontraté & lidhur mes komunés dhe
operatorit ekonomik.
5. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se né rastet kur |Nuk kemi hasur || zbatuar
konkluzion ka ndryshime materiale t& pozicioneve t& |ndonjé ¢éshtje té
realizuara krahas té pozicioneve késaj natyre
kontraktuara koniratat e tilla t& ndérpriten. o
6. Baza pér Kryetari duhet t& shtoj kontrollet tek zyra |Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi '
konkluzion e prokurimit pér té siguruar se 1é gjitha 2023, kishte
dokumentet e kérkuar ngarkohen né raste kur
platformén elektronike té prokurimit dokumentet e
publik. pérshtatshmérisé
nuk ishin né
platformé |
7. Baza pér Kryetari duhet t& sigurojé se menaxherét |Nga testimii | zbatuar '
konkiuzion e projekteve do té raportojné me shkrim |mostrave nuk
né lidhje me pérmbushjen e kontratés nga kemi hasur
operatori ekonomik si dhe certifikimi i ndonjé céshtje.
pagesés té béhet vetém pasi qé éshté
siguruar raporti me shkrim nga
menaxherét e projekieve.
8. Investimet Kryetari té sigurojé kontrolle dhe Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
kapitale monitoroj zbatimin e kérkesave ligjore, gé 12023 kishte
me rastin e inicimit t& procedurave té mungesé té
prokurimit pér kontraktimin e punéve t& |projekieve
sigurohet paraprakisht hartimi i projekteve |ekzekutive.
né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e
parashikuara. B
9. Pasurité Kryetari duhet t€ sigurcjé zbatimin e Komuna kishte || zbatuar l
drejté & kontrolleve té brendshme lidhur |zbatuar
me regjistrimin e drejté t& pasurisé jo rekomandimin
financiare kapitale né pajtim me kriteret e |dhe pasurit i
rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo |kishte regjistruar
financiare. sipas kérkesave
ligjore.
10. |Licgarité e Kryetari té sigurojé pérmirésimin e Kishte rritje t& Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme procesit & menaxhimit t& llogarive té llogarive t&
arkétueshme né ményré té rritjes sé arkétueshme
efikasitetit né arkétimin e tyre. sidomos tek
tatimi né proné. |
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
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Florim Beqiri, Udhéheqés i ekipit %z; Y /
7/
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Muharrem Qyqalla, Anétar i ekipit
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Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme te
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet t& pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér te
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané nje
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshméring.

Pér t& arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare &shté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet & sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keq-deklarim
(e) material(e) ose & pérhapur(a), apo té tillé(a} t& mundshém(me), & supozuar né rast kufizimi t&
fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri 1& pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit qé kérkohet gé
zéri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund € vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni | pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jan& zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keq-
deklarime ose mos-pajtueshméri, gofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhefose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase € caktuar transaksionesh
nuk &shté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét & vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi | fush&veprimit nuk mund té shpie né shmangie té keg-deklarimit{eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fush&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje té marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keq-deklarime materiale.

Auditori duhet t& japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modiftkimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-deklarime
materiale dhefose mos-pajtueshméri, ose nuk éshié né gjendje & sigurojé prova t& mjaftueshme
t& auditimit p&r té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- I kualifikuar,
- | kundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
1érési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase t&é caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét € vendosur pér
kété klasé 1é transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i ¢ili mund té
mos shpie né shmangie & keg-deklarimit{eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keq-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, qé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-dekiarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé t& ulét t& vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keq-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, g& nuk zbulohen pér shkak té pamundésisé pér té marré
déshmi t& mjaftueshme e & duhura t& auditimit. Efektet e pérhapura né pasgyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit t€ auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té vecanté té pasqgyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme ié pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit t& kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme & auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Nése auditori € konsideron t& nevojshme t& térhegé vémendien e pérdoruesve né njé céshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqgyrat financiare, e cila &shté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi & mjaftueshme e t& pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t& géshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i

referohet vetém informacionit t& paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& céshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
1& ketd titullin ‘theksim i géshtjes’ ose ndon;jé titull tjetér i@ pérshtatshém;

. {& pérmbajé njé referencé té garté ndaj céshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né

¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésishi géshtjen; dhe

. 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshigé modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron t& nevojshme t& komunikojé njé céshtie, pérveg atyre Gé jané
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, Eshié e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojne auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t&
pérpilohet njé paragraf me titullin “Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér té pérshtatshém. Ky
paragraf duhet 1€ paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi té Theksimit i@
géshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me t& gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 t& sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vietor Financiar
s Kalektivisht t& referuara si pajtueshméri me autoritetet

* Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupion ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Géshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton céshijet dhe rekomandimet e pérsériiura
Géshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

s Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshiatur mé pas nga Ministria e Financave
s Pasqyrat financiare né sekiorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajiueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




